
 

STATUTA 
UNIVERSITAS WIDYAGAMA MALANG 

TAHUN 2010 

 

PERATURAN 
YAYASAN PEMBINA PENDIDIKAN  INDONESIA WIDYAGAMA MALANG 

No. 26/YPPIWM/XI/2010 



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

ii 

PERATURAN 

YAYASAN PEMBINA PENDIDIKAN  INDONESIA WIDYAGAMA MALANG  

NOMOR  26/YPPIWM/XI/2010  

TENTANG  

STATUTA UNIVERSITAS  WIDYAGAMA MALANG  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KETUA YAYASAN PEMBINA PENDIDIKAN INDONESIA  

WIDYAGAMA MALANG,  

 

Menimbang  : a. Bahwa dinamika  pendidikan  tinggi pada umumnya, khususnya 

Universitas Widyagama Malang berkembang demikian cepat sesuai 

dengan tuntutan internal dan eksternal. 

                        b.  Bahwa Statuta Universitas Widyagama Malang perlu disempurnakan 

agar sesuai dengan tuntutan internal dan eksternal, untuk itu perlu 

dikeluarkan Peraturan Yayasan Pembina Pendidikan Indonesia 

Widyagama Malang. 

 

Mengingat       :  

1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2001 tentang Yayasan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 112), jo. Undang-

Undang Nomor 28 Tahun 2004 tentang Perubahan Atas Undang-

Undang Nomor 16 Tahun 2001 tentang Yayasan;   

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan  

Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 

78, Tambahan Lembaran  Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

3. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 157, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4586); 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 60 Tahun 1999 

tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1999 Nomor 115, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3859); 

5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005 

tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4496); 



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

iii 

6. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga Yayasan Pembina 

Pendidikan Indonesia Widyagama Malang Tahun 2008. 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan      : PERATURAN YAYASAN PEMBINA PENDIDIKAN INDONESIA 

WIDYAGAMA MALANG TENTANG STATUTA UNIVERSITAS 

WIDYAGAMA MALANG  

Pasal 1 

(1) Statuta Universitas Widyagama Malang merupakan pedoman dasar bagi 

penyelenggaraan kegiatan fungsional Universitas Widyagama Malang, yang dipakai 

sebagai rujukan dalam pengembangan peraturan umum, peraturan akademik, dan 

prosedur operasional yang berlaku di Universitas Widyagama Malang. 

(2) Statuta sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran Peraturan 

yayasan dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari peraturan yayasan. 

 

Pasal 2 

(1) Peraturan Yayasan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

(2) Dengan berlakunya peraturan Yayasan ini, maka Statuta Universitas Widyagama 

Malang Tahun 2002 dinyatakan dicabut. 

 

Ditetapkan  : di Malang 

Pada tanggal :  27 Nopember 2010 

Ketua Yayasan Pembina Pendidikan Indonesia 

Widyagama Malang 

 

ttd 

Prof. H A. Mukthie Fadjar, SH., MS. 

 

 

 

 

 



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

iv 

Lampiran  : Peraturan Yayasan Pembina Pendidikan  Indonesia Widyagama 

Malang 

Nomor.  : 26/YPPIWM/XI/20 10 

Tanggal : 27 Nopember 2010  

 

 

MUKADIMAH  

Dengan Nama Allah yang Maha Pengasih dan Maha Penyayang. 

Bahwa sesuai dengan amanat Undang-undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 

1945, setiap warga negara berhak mendapat pendidikan. Oleh karena itu, adanya 

penyelenggaraan pendidikan, khususnya pendidikan tinggi merupakan suatu keharusan 

konstitusional.   

Tugas penyelenggaraan pendidikan tinggi bukanlah tanggungjawab pemerintah semata, 

tetapi juga tanggungjawab seluruh masyarakat. Oleh karena itu Yayasan Pembina 

Pendidikan Indonesia Widyagama Malang dengan dilandasi tiga prinsip utama, yaitu Iman, 

Islam dan Iksan  ikut berperan serta mendirikan dan menyelenggarakan satuan pendidikan  

tinggi yang bernama Universitas Widyagama Malang, yang berciri Keindonesiaan, 

Keislaman, dan Kewiraswastaan. 

Sebagai bagian dari masyarakat ilmiah yang bersifat universal dan sebagai bagian dari 

Sistem pendidikan Nasional Indonesia, Universitas Widyagama Malang melaksanakan dan 

mengembangkan tridarma perguruan tinggi dan mempunyai komitmen terhadap 

pembangunan daerah Malang, Pembangunan Regional Jawa Timur dan Pembangunan 

Nasional. 

Bahwa agar Universitas Widyagana Malang dapat menunaikan fungsi, visi dan misinya 

dengan baik sesuai dengan ketentuan Anggaran dasar dan Anggaran Rumah Tangga 

Yayasan Pembina Pendidikan Indonesia, maka disusunlah Statuta Universitas Widyagama 

Malang Tahun 2010. 

 



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

1 

BAB I  

KETENTUAN UMUM  

Pasal 1 

Dalam statuta ini, yang dimaksud dengan: 

1. Statuta adalah pedoman dasar penyelenggaraan kegiatan yang dipakai sebagai acuan 

untuk merencanakan, mengembangkan program dan penyelenggaraan kegiatan 

fungsional sesuai dengan tujuan Universitas, yang bersifat dasar yang dipakai 

sebagai rujukan pengembangan peraturan umum, peraturan akademik dan prosedur 

operasional. 

2. Menteri adalah menteri yang bertanggungjawab di bidang pendidikan nasional. 

3. Yayasan adalah Yayasan Pembina Pendidikan Indonesia Widyagama Malang. 

4. Universitas Widyagama Malang, yang selanjutnya disebut UWG adalah satuan 

pendidikan tinggi yang menyelenggarakan pendidikan akademik, profesi, dan 

vokasi. 

5. Pimpinan Universitas Widyagama Malang adalah Rektor dan Wakil Rektor. 

6. Senat UWG, yang selanjutnya disebut Senat,  adalah badan normatif dan perwakilan 

tertinggi di lingkungan UWG. 

7. Dewan Penyantun UWG, yang selanjutnya disebut dewan penyantun adalah suatu 

perangkat khusus yang dibentuk untuk ikut mengasuh dan membantu pimpinan 

UWG  dalam memecahkan permasalahan yang timbul di UWG. 

8. Fakultas adalah  fakultas di lingkungan UWG yang berfungsi mengkoordinasikan 

pendidikan akademik,  profesi dan/atau vokasi dalam satu atau seperangkat cabang 

ilmu pengetahuan, teknologi dan/atau seni tertentu yang mencakup satu atau 

beberapa program/jenjang pendidikan.  

9. Pimpinan fakultas adalah dekan dan wakil dekan. 

10. Senat fakultas ialah senat dari masing ï masing fakultas di Lingkup Universitas 

Widyagama Malang. 

11. Program pascasarjana adalah unsur pelaksana akademik di lingkungan Universitas 

yang mengkoordinasikan dan melaksanakan pendidikan akademik pada  strata 2 

(dua) dan/atau strata 3 (tiga).  

12. Pimpinan program pascasarjana adalah direktur dan asisten direktur. 

13. Jurusan atau bagian adalah  unit pelaksana akademik yang melaksanakan pendidikan 

akademik dan/atau profesional dan bila memenuhi syarat dapat melaksanakan 

pendidikan program pasca sarjana dalam sebagian atau satu cabang ilmu 

pengetahuan, teknologi dan/atau kesenian tertentu.  

14. Pimpinan jurusan atau bagian adalah ketua jurusan atau bagian dan /atau sekretaris 

jurusan/bagian. 

15. Program studi adalah penyelenggaraan program-program pendidikan tingi yang 

diselenggarakan atas dasar suatu kurikulum.  

16. Pimpinan program studi adalah ketua program studi atau ketua jurusan atau ketua 

bagian. 



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

2 

17. Sivitas akademika adalah satuan yang terdiri atas dosen dan mahasiswa. 

18. Dosen adalah pendidik profesional dan ilmuwan dengan tugas utama 

mentransformasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu pengetahuan, 

teknologi, dan seni melalui pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 

masyarakat. 

19. Mahasiswa adalah  peserta didik yang terdaftar dan belajar di Universitas 

Widyagama Malang. 

20. Alumni adalah orang yang tamat dari pendidikan di Universitas Widyagama 

Malang. 

21. Kebebasan akademik adalah kebebasan untuk melaksanakan kegiatan akademik 

yang berkaitan dengan pendidikan dan pengembangan ilmu pengetahuan, teknologi, 

dan/atau seni. 

22. Kebebasan mimbar akademik adalah bagian dari kebebasan akademik yang 

memungkinkan sivitas akademika untuk menyampaikan pikiran dan pendapat sesuai 

dengan norma dan kaidah keilmuan yang berlaku. 

23. Otonomi keilmuan adalah bagian dari kebebasan akademik untuk melaksanakan 

kegiatan keilmuan yang berpedoman pada norma dan kaidah keilmuan yang harus 

ditaati oleh para anggota sivitas akademika dalam rangka mengembangkan ilmu 

pengetahuan, teknologi, dan/atau seni.  

 
 

BAB II  

VISI, MISI DAN TUJUAN  
 

Pasal 2 

Visi Universitas :  

Menjadi Universitas  bermutu  yang  mandiri dan bermartabat   

  

Pasal 3 

Misi Universitas : 

1. Menyelenggarakan proses pendidikan untuk mengantarkan peserta didik menjadi 

manusia yang bermutu, bertaqwa kepada Tuhan Yang Maha Esa, memiliki rasa 

kebangsaan dan berjiwa entrepreneur. 

2. Mengembangkan ilmu pengetahuan dan teknologi berlandaskan keimanan dan taqwa 

kepada Tuhan Yang Maha Esa sesuai dengan pancasila dan UUD Negara Republik 

Indonesia. 

3. Meningkatkan peranan Universitas agar mampu menjadi pilihan rujukan masyarakat 

ilmiah dan tanggap terhadap perubahan yang terjadi di masyarakat melalui Tri Darma 

Perguruan Tinggi 



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

3 

Pasal 4 

Tujuan Universitas : 

1. Menghasilkan lulusan yang bermutu sesuai nilai Islami dan kebangsaan serta berjiwa 

entrepreneur (wirausaha). 

2. Menghasilkan ilmu pengetahuan, teknologi dan seni untuk pembangunan dan 

kesejahteraan manusia. 

3. Menjadi Mitra pemerintah dalam memecahkan masalah pembangunan daerah,  

nasional dan Internasional.   

 

BAB III  

IDENTITAS  

Bagian Pertama 

Nama, Waktu, dan Tempat Kedudukan 

 

Pasal 5 

(1) Satuan pendidikan pemilik statuta ini bernama UNIVERSITAS WIDYAGAMA 

MALANG dengan singkatan UWG. 

(2) Universitas didirikan pada tanggal 24 Pebruari 1985 yang merupakan integrasi dan 

pengembangan lebih lanjut dari Akademi Bank dan Ekonomi Perusahaan ñWidya 

Gamaò (24-2-1971), Akademi Akuntansi ñWidya Gamaò (24-2-1979), serta Sekolah 

Tinggi Ekonomi/Institut Ekonomi dan Manajemen ñWidya Gamaò (19-9-1981).  

(3) Universitas berkedudukan di Malang, Jawa Timur, Indonesia. 

  

Bagian Kedua 

Lambang 

 

Pasal  6 

(1) Lambang Universitas berupa sebuah lingkaran bulat dengan dasar hitam yang 

dikelilingi oleh tulisan ñUniversitas Widyagama Malangò berwarna kuning emas 

dan dalam lingkaran tersebut terdapat gambar tugu dan padi yang berwarna kuning 

emas serta kapas yang berwarna hijau dan putih. 

 

(2) Arti lambang adalah sebagai berikut : 

          

 

 

 



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. Lingkaran menggambarkan matahari; 

b. Tulisan berwarna kuning emas menggambarkan sinar matahari; 

c. Dasar warna hitam berarti ilmu pengetahuan; 

d. Kapas dan padi bermakna kesejahteraan; 

e. Tugu berarti lambang kota Malang yang menujukkan tempat kedudukan 

Universitas; 

f. Widyagama  berarti ilmu pengetahuan berlandaskan agama. 

 

Secara keseluruhan arti lambang tersebut ialah bahwa Universitas yang berlokasi di Kota 

Malang didirikan dengan maksud untuk mencerdaskan masyarakat melalui ilmu 

pengetahuan berlandaskan agama guna mencapai kesejahteraan baik material maupun 

spiritual sesuai dengan Pancasila dan UUD Negara Republik Indonesia. 

 

 

Bagian Ketiga 

Hymne dan Mars 

 

Pasal 7 

(1)   Universitas mempunyai hymne dengan nama ñHymne Widyagamaò.  



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2)   Universitas mempunyai Mars dengan nama ñMars Widyagamaò. 

 

 Lagu: Fatkhurohman/alumni  

Do = D Arr: Wiwid/alumni  

  



S t a t u t a  U n i v e r s i t a s W i d y a g a m a  M a l a n g T a h u n  2 0 1 0  |    
 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bagian Keempat 

 Bendera 

  

Pasal 8 

(1) Bendera Universitas berbentuk persegi empat dengan perbandingan ukuran panjang 3 

lebar 2, berwarna dasar hitam dengan lambang Universitas di tengahnya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

                 


